گودرز رشتیانی*

استادیار گروه تاریخ دانشگاه تهران

(از ص ۵۱ تا ص ۷۰)

تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۹۶/۶/۱۶؛ تاریخ پذیرش مقاله: ۱۳۹۷/۱۲/۲۳

چکیده

منطقه قفقاز در تاریخ ایران از دوره باستان از اهمیت ویژه‌ای برخوردار بوده و در عمده تحولات روابط خارجی ایران نقش مهمی داشته است که با جدایی از ایران در ۱۲۴۳ هـ.ق / ۱۸۲۸ م این اهمیت برای دهه‌های آتی همچنان پابرجا ماند؛ گرچه شکل و صورت آن تغییر پیدا کرد. در مقاله حاضر نقش ارمنه قفقاز در موضوع گرایش به روسیه و جدایی از ایران در دوره بعد از صفویه تا عهدنامه ترکمانچای بررسی و به این پرسش اساسی پاسخ داده می‌شود که دیدگاه‌های علمی دو سده گذشته و دوران حاضر که پیوستن به روسیه تزاری را خواست عمومی و حداکثری جامعه ارمنی می‌دانند تا چه میزان با واقعیت تاریخی و منابع و اسناد مربوط همخوانی و سازگاری دارد؟

از زمان صفویه نیز ارمنستان موضوع اساسی ایران در رقابت با دولت عثمانی بود. همانند دوره باستان در این دوره نیز بخش غربی آن در اختیار عثمانی و بخش شرقی آن در حاکمیت ایران قرار داشت که با عهدنامه «آماسیه» در سال ۹۶۲ هـ.ق / ۱۵۵۵ م و عهدنامه زهاب (۱۰۴۹ هـ.ق / ۱۶۳۹ م) پیوستگی آن به ایران به اوضاع پایداری رسید. در این میان، دوره فترت بعد از سقوط اصفهان در ۱۱۳۵ هـ.ق / ۱۷۲۲ م که دولت عثمانی بیشتر قفقاز را به تصرف درآورد، برهه‌ای استثنایی است که با برآمدن نادرشاه و بازگشت حاکمیت ایران، مرزهای دو دولت به وضعیت سابق بازگشت و تا دوره جنگ‌های ایران-روسیه و عثمانی-روسیه در آغاز قرن نوزدهم پایدار ماند.

یکی از مهم‌ترین زوایای تحولات تاریخی قفقاز، موضوع گرایش مسیحیان ارمنی و گرجی به روسیه تزاری است.

در این گزارش تعداد ارامنه دویست‌هزار نفر ذکر شده است (TsGADA, F.100,1716, D.3, cc.21-25 به واسطه میناس، اسقف آسای و تعدادی دیگر از ارامنه مکاتباتی با پتر برای جلب حمایت وی داشتند که همه در مجموعه بورونوتیان منتشر شده‌اند (کاوانی، ۱۰۶). میناس هنگام عزیمت ارتش روسیه برای حمله به دربند در سال ۱۷۲۲ (۱۱۳۵ هـ) با این ارتش همراه بود و منصب بزرگ روحانی خویش را تا سنین متأخر حیات و دوران کهولت حفظ کرد. در پایان دوران خدمت خویش به سال ۱۷۴۰ م (۱۱۵۲ هجری) سلامتی او متزلزل و نومیدی بر روحش چیره شد. وی از دولت روسیه درخواست مقررری و امرار معیشت کرد و از کیش گریگوری ارمنی دست کشید و به آئین ارتدکس روسی درآمد (گیلانتر، ۱۰۶).

از منظر دیگر هم می‌توان به تصویر روشن‌تری از سیاست مذهبی دولت‌های ایران نسبت به ارمنه دست پیدا کرد. اسناد آرشیوی بخش تقریباً کمتر دیده‌شده مطالعات

تاریخی است که می‌تواند در روشن‌تر شدن این چشم‌انداز، مؤثر واقع شود؛ یکی از قدیمی‌ترین فرمان‌های به رسمیت‌شناختن حقوق ارامنه، فرمانی است که شاه اسماعیل اول صفوی در ذیقعدۀ ۹۲۲ق/۱۵۱۶م صادر می‌کند؛ این فرمان که با استناد به سنت پیشین و قواعد شرعی در برخورداری ارامنه از حق‌آبه سه دانگ رودخانه ارکوبن (Erkuban) صادر شده است، هرگونه تعرض به این حق را قدغن می‌کند (Archive of (Matanadaran, Armenia, Fond.No.4, Doc. No.118).